.- Residencia fiscal de personas naturales.- Serán considerados residentes fiscales del Ecuador,Art. 4.1

en referencia a un ejercicio impositivo, las personas naturales que se encuentren en alguna de las

siguientes condiciones:

a) Cuando su permanencia en el país, incluyendo ausencias esporádicas sea de ciento ochenta y tres

(183) días calendario o más, consecutivos o no, en el mismo periodo fiscal;

b) Cuando su permanencia en el país, incluyendo ausencias esporádicas, sea de ciento ochenta y tres

(183) días calendario o más, consecutivos o no, en un lapso de doce meses dentro de dos periodos

fiscales, a menos que acredite su residencia fiscal para el periodo correspondiente y que el núcleo

principal de sus actividades o intereses económicos se encuentra en esa jurisdicción, caso contrario se

presumirá su residencia fiscal en el Ecuador.

En caso de que la persona acredite su residencia fiscal en un paraíso fiscal o jurisdicción de menor

imposición, deberá probar que ha permanecido en ese país o jurisdicción al menos ciento ochenta y tres

(183) días calendario, consecutivos o no, en el ejercicio impositivo correspondiente y que el núcleo

principal de sus actividades o intereses económicos se encuentra en esa jurisdicción, caso contrario se

presumirá su residencia fiscal en el Ecuador.

En caso de que un residente fiscal en Ecuador acredite posteriormente su residencia fiscal en un paraíso